
 

 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale   713 

 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°.   143 del  20.05.2010 
 

 

Oggetto: Approvazione impegno di spesa di €. 1.654,97 per lavori di somma 
urgenza  per opere di pronto intervento, diretti al ripristino della 
funzionalità di impianti semaforici a salvaguardia  della pubblica 

incolumità. 
Affidamento diretto alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma).  

Approvazione verbali di somma urgenza e perizie estimative. 

 
 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 

 
Emessa ai sensi 

 
 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di Previsione Anno 

2009; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04.08.2009 di approvazione del Piano Economico di Gestione (PEG) 

anno 2009.; 



 
 

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 

�  sono pervenute numerose segnalazioni da  parte di cittadini e  operatori del Comando 
Polizia Municipale, che lamentano lo stato di disagio alla circolazione veicolare e pedonale 
derivante dal mancato funzionamento di impianti semaforici esistenti nel territorio 
comunale, per cui veniva richiesto un immediato intervento, per ripristinare gli impianti 
semaforici in tempi brevissimi; 

 
� non è in itinere alcun  servizio manutentivo agli impianti semaforici e simili  nel territorio 

comunale, per cui il Settore LL.PP. si trovava nella impossibilità di intervenire con 
immediatezza; 

 
�  responsabili dell’U.O. Manutenzione Strade, Traffico e AQP  del Settore LL.PP., in 

considerazioni delle richieste urgenti e a salvaguardia della circolazione veicolare e 
pedonale,  hanno proceduto ad eseguire  puntuali sopralluoghi  agli impianti semaforici,  
così come venivano segnalati a più riprese dal Comando P.M e cittadini nel corso  del 
periodo natalizio 

 
�  le anomalie riscontrate riguardano in massima parte la sostituzione di numerose lampade ad 

incandescenza bruciate e il ripristino di alcuni impianti semaforici a lampeggio; 
   

� nel corso dei sopralluoghi avvenuti  nel periodo natalizio nei mesi di dicembre 2009 e 
gennaio 2010 , periodo in cui si verifica un notevole aumento della circolazione veicolare e 
pedonale,  è stato necessario eseguire diversi interventi  di somma urgenza tra i quali quello 
del 23.12.2009 e 05.01.2010, interventi che prevedevano una  revisione di tutti gli impianti 
presenti all’interno dell’abitato mediante il ripristino funzionali di alcuni impianti a 
lampeggio e la sostituzione  di tutte le lampade bruciate” 

 
� pertanto,  per ogni singolo intervento di cui sopra, sono state redatti i relativi verbali di 

somme urgenza del 22.12.2009 e 04.01.2010 con  le relative perizie, che prevedevano il 
ripristino della funzionalità degli impianti sopra descritti in tempi brevissimi, al fine di 
garantire la circolazione veicolare e pedonale in assoluta sicurezza; 

 
�  gli interventi di messa in sicurezza, possibile solo con il ripristino degli impianti semaforici, 

aveva carattere di somma urgenza e che in virtù di quanto detto si invitava la ditta ELSIS 
s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) già aggiudicataria dei lavori di manutenzione ordinaria degli 
impianti semafori all’interno  del Comune   (contratto n. 7424 del 06.10.2005) di fiducia del 
Comune e disponibile, ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei 
commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, per cui a tale scopo venivano  
redatti in pari data i relativi verbali di somma urgenza ai sensi  degli art. 146 e 147 del 
vigente D.P.R. n.554/99; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

� accertato che nei casi di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del 
citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, come risulta dai 
verbali allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 



dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 
€.40.000,00; 

 
� viste la perizie estimative redatte dal geom. Luigi Cuocci, rispettivamente in data 

23.12.2009 e 05.01.2010 a tutti gli impianti  esistenti all’interno dell’abitato per un 
ammontare complessivo pari ad €. 1.795,80 oneri fiscali esclusi: 

 
• Ripristino funzionale impianti semaforici relativo al 23.12.2009  per un importo di   

€. 851,48; 
• Ripristino funzionale impianti semaforici relativo al 05.01.2010  per un importo di  

€. 944,32; 
 

� visto che la ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), manutentrice degli impianti 
semaforici esistenti nel territorio comunale giusto contratto n. 7424/05, di fiducia del 
Comune, si dichiarava disponibile,  ad  eseguire i lavori in  parola con immediatezza  
offrendo lo stesso ribasso del 16,22% sull’importo preventivato dal Settore LL.PP., per cui 
l’ammontare netto risulta di  €.  1.504,52= ed oltre IVA nella misura del 10,00%. 

 
� visto che l’Impresa per i diversi interventi  è intervenuta con tempestività ed a perfetta 

regola d’arte secondo le indicazioni della D.LL.; 
 

� visto che è necessario impegnare  la somma  €. 1.654,97 oneri fiscali compresi, per poter 
provvedere successivamente alla liquidazione dei lavori alla  ditta ELSIS s.r.l., da Ponte 
Galeria (Roma) su presentazione di fattura presentata dalla stessa ditta; 

 
� visto che i lavori di che trattasi sono stati  eseguiti a regola d’arte  dalla ditta ELSIS s.r.l.; 

 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

 
� visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

 
� visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
 

1) Approvare i verbali di somma urgenza con la relative perizie estimative, redatti in 
conformità agli artt. 146 e 147 del D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal geom. Luigi Cuocci e 
vistati Dirigente del Settore LL.PP. relativi agli interventi agli impianti semaforici, così 
come descritti in premessa. 

 
2) Approvare, ora per allora, l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi 

dell’art.147 comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta ELSIS 
s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), la quale si rese disponibile ad eseguire immediatamente i 
lavori di che trattasi con un ribasso del 16,22% sugli importi preventivati per ogni singolo 
intervento dal Settore LL.PP., così come  risulta dagli gli allegati verbali di somma urgenza.  

 
3) Approvare la spesa  complessiva di €. 1.654,97  per l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza agli impianti semaforici, cosi come descritti in narrativa,  eseguiti dalla ditta ELSIS 
s.r.l. da Ponte Galeria (Roma). 



 
 
 
 

4) Impegnare la somma di €. 1.654,97= al Cap. 24930 epigrafato “  Servizi affidati: 
Manutenzione impianti semaforici” del Bilancio 2009, Impegno n. 2254.  

 
5) Liquidare  la spesa  di €. 1.654,97=    su presentazione di fattura presentata dalla ditta 

ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), regolarmente vistata dal Dirigente del Settore LL.PP.  
e dal Responsabile del Procedimento, purchè la spesa rientri nella somma autorizzata e 
liquidazione tecnica contabile.. 

 
5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

6) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
             IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              geom. Luigi Cuocci                        geom. Luigi Cuocci 
 
 
 

 
      
               IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                 Il Dirigente 
       Ing.Vincenzo Balducci 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  

Al _____________________ 

Al _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale ___________________ 

 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°. _____________ del _______________ 

 
 

Oggetto: Approvazione impegno di spesa di €. 5.015,20 per lavori di somma 
urgenza  per opere di pronto intervento, diretti al ripristino della 

funzionalità di impianti semaforici a salvaguardia  della pubblica 
incolumità. 

Affidamento diretto alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma).  
Approvazione verbali di somma urgenza e perizie estimative. 

 
 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 

 
Emessa ai sensi 

 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di Previsione Anno 2009; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 236  del  04.08.2009 di approvazione del PEG anno 2009.; 

 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 

�  sono pervenute numerose segnalazioni da  parte di cittadini e  operatori del Comando 
Polizia Municipale, che lamentano lo stato di disagio alla circolazione veicolare e pedonale 
derivante dal mancato funzionamento di impianti semaforici esistenti nel territorio 
comunale, per cui veniva richiesto un immediato intervento, per ripristinare gli impianti 
semaforici in tempi brevissimi; 

 
� non è in itinere alcun  servizio manutentivo agli impianti semaforici e simili  nel territorio 

comunale, per cui il Settore LL.PP. si trovava nella impossibilità di intervenire con 
immediatezza; 

 
�  responsabili dell’U.O. Manutenzione Strade, Traffico e AQP  del Settore LL.PP., in 

considerazioni delle richieste urgenti e a salvaguardia della circolazione veicolare e 
pedonale,  hanno proceduto ad eseguire  puntuali sopralluoghi  agli impianti semaforici,  
così come venivano segnalati a più riprese dal Comando P.M e cittadini tra luglio e 
novembre 2009 . 

 
�  le anomalie riscontrate riguardano in massima parte la sostituzione di numerose lampade 

bruciate ad incandescenza,  la sostituzione di schede di controllo ad alcuni impianti 
semaforici,  la sostituzione di  visiere per  lanterne  veicolari e/o pedonali, cambio ora legale 
a tutti i regolatori semaforici,  la sistemazione  di lanterne su paline e/o pali a sbraccio a 
causa   della rotazione provocate alle stesse per effetto delle raffiche di vento; 

 
�  A causa delle diverse richieste d’intervento pervenute nel  periodo tra luglio e novembre 

2009  è stato necessario eseguire diversi interventi  di somma urgenza tra i quali quelli  
previsti  con  verbali di somma urgenza del 07.07.2009 – 05.08.2009 -  25.08.2009 – 
17.09.2009 – 09.10.2009 – 15.10.2009 – 10.11.2009, che vengono allegate alla presente 
determinazione;  

 
� pertanto,  per ogni singolo intervento di cui sopra, sono state redatti i relativi verbali di 

somme urgenza con  le relative perizie, che prevedevano il ripristino della funzionalità degli 
impianti sopra descritti in tempi brevissimi, al fine di garantire la circolazione veicolare e 
pedonale in assoluta sicurezza; 

 
�  gli interventi di messa in sicurezza, possibile solo con il ripristino degli impianti semaforici, 

aveva carattere di somma urgenza e che in virtù di quanto detto si invitava la ditta ELSIS 
s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) già aggiudicataria dei lavori di manutenzione ordinaria degli 
impianti semafori all’interno  del Comune   (contratto n. 7424 del 06.10.2005) di fiducia del 
Comune e disponibile, ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei 
commi 6 e 8 dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, per cui a tale scopo venivano  
redatti in pari data i relativi verbali di somma urgenza ai sensi  degli art. 146 e 147 del 
vigente D.P.R. n.554/99; 

 
Tutto ciò premesso: 

� accertato che nei casi di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del 
citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, come risulta dai 
verbali allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 
dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 
€.40.000,00; 



 
� viste le perizie estimative redatte dal geom. Luigi Cuocci, rispettivamente in data 

08.07.2009 -  06.08.2009 – 26.08.2009 – 17.09.2009 – 12.10.2009 -  16.10.2009 -  
11.11.2009 , che vengono allegate  alla presente determinazione, per un ammontare 
complessivo pari ad €.  5.441,95 oneri fiscali esclusi: 

 
� visto che la ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), manutentrice degli impianti 

semaforici esistenti nel territorio comunale giusto contratto n. 7424/05, di fiducia del 
Comune, si dichiarava disponibile,  ad  eseguire i lavori in  parola con immediatezza  
offrendo lo stesso ribasso del 16,22% sull’importo preventivato dal Settore LL.PP., per cui 
l’ammontare complessivo  netto risulta di  €. 4.559,27= ed oltre IVA nella misura del 
10,00%. 

 
� visto che l’Impresa per i diversi interventi  è intervenuta con tempestività ed a perfetta 

regola d’arte secondo le indicazioni della D.LL.; 
 

� visto che è necessario impegnare  la somma €. 5.015,20 oneri fiscali compresi, per poter 
provvedere successivamente alla liquidazione dei lavori alla  ditta ELSIS s.r.l., da Ponte 
Galeria (Roma) su presentazione di fattura presentata dalla stessa ditta; 

 
� visto che i lavori di che trattasi sono stati  eseguiti a regola d’arte  dalla ditta ELSIS s.r.l.; 

 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

 
� visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 

 
� visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di : 
 

8) Approvare i verbali di somma urgenza con la relative perizie estimative, redatti in 
conformità agli artt. 146 e 147 del D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal geom. Luigi Cuocci e 
vistati Dirigente del Settore LL.PP. relativi agli interventi su  diversi  impianti semaforici,  
nel periodo tra luglio e novembre, così come descritti in premessa. 

 
9) Approvare, ora per allora, l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi 

dell’art.147 comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta ELSIS 
s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), la quale si rese disponibile ad eseguire immediatamente i 
lavori di che trattasi con un ribasso del 16,22% sugli importi preventivati per ogni singolo 
intervento dal Settore LL.PP., così come  risulta dagli gli allegati verbali di somma urgenza; 

 
10) Approvare la spesa  complessiva di €. 5.015,20=  per l’esecuzione dei lavori di somma 

urgenza agli impianti semaforici, cosi come descritti in narrativa,  eseguiti dalla ditta ELSIS 
s.r.l. da Ponte Galeria (Roma). 

 
11) Impegnare la somma di €. 5.015,20 = al Cap. __________ epigrafato “ 

_________________________________________________________________________
” del Bilancio __________ come risultante dall’allegata certificazione del Settore 
Finanziario. 



 
12) Liquidare  la spesa  di €.  5.015,20=, senza ulteriore formalità,  su presentazione di fattura 

presentata dalla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), regolarmente vistata dal 
Dirigente del Settore LL.PP.  e dal Responsabile del Procedimento e certificazione di 
regolarità contabile , purchè la spesa rientri nella somma autorizzata. 

 
5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

13) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
14) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

F.to      IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA               F.to      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              geom. Luigi Cuocci                        geom. Luigi Cuocci 
 
 
 

 
      
            F.to         IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

F.to     Il Dirigente 
       Ing.Vincenzo Balducci 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  

Al _____________________ 

Al _____________________  
 
 
 
 
 
 
 



 


